— 1 —

四川省高等教育招生考试委员会

四 川 省 教 育 厅

川招考委〔2023〕8号

四川省高等教育招生考试委员会 四川省教育厅

关于进一步调整规范我省高等教育

自学考试专业的通知

各市（州）招考委、有关高等院校：

根据《教育部办公厅关于印发〈高等教育自学考试开考专业

清单（2021年）〉和〈高等教育自学考试专业基本规范（2021年）〉

的通知》（教职成厅〔2021〕2号）规定，结合我省社会经济发

展对人才的需求变化和专业开考情况，现就进一步调整规范我省

高等教育自学考试专业事项通知如下：

一、调整专业。进一步推进我省专业名称及代码调整、规范

工作，从 2023年 4月起我省现开考的专科层次专业（见附件 1）

文件

— 2 —

按照调整后的专业名称及代码执行。调整后的专业名称和代码与

《普通高等学校高等职业教育（专科）专业目录（2015年）》的

名称和代码、学科分类完全一致。各专业课程设置沿用《四川省

高等教育自学考试专业考试计划汇编》（2016年版）相关规定。

二、停考专业。结合我省当前社会需求变化及专业开展情况，

按照相关规定，决定停考我省高等教育自学考试投资学（专升

本）、国民经济与贸易（专升本）等 21个专业（见附件 2）。上

述停考专业从 2023年 4月 1日起停止新生报名注册，从 2025年

4月考试后停止安排课程考试，从 2026年 7月 1日起停止颁发

毕业证书。上述停考专业考生应在规定时间内取得所报专业的所

有课程合格成绩，完成毕业论文答辩，符合毕业条件的，可申请

办理该专业的毕业证书。未在规定时间内获得毕业证书的考生，

可以选择报考其他专业，课程名称和代码相同的课程可以按要求

进行转免。

自 2023年 4月考试起，省教育考试院集中循环安排本次停

考的 21个专业的课程考试。各市（州）招考委和有关高等学校

要切实领会文件精神，及时通过官方网站、报刊杂志、宣传栏等

媒介平台周知广大考生，引导考生提前做好学习规划，及时报名、

参考，确保调整规范工作平稳顺利进行。

三、停止颁发毕业证专业。依据《四川省高等教育招生考试

委员会 四川省教育厅关于第二批高等教育自学考试专业调整规

— 3 —

范的通知》（川招考委〔2018〕31号）等文件，决定自 2024年 7

月起停止颁发生物技术（专升本）、通信工程（专升本）等 9个

专业（见附件 3）毕业证书。

附件：1.四川省高等教育自学考试专业名称及代码调整表

（专科层次）

2.四川省 2023年高等教育自学考试停考专业一览表

3.四川省 2023年高等教育自学考试停止颁发毕业证

书专业一览表

四川省高等教育招生考试委员会 四川省教育厅

2023年 3月 2日

— 4 —

附件 1

四川省高等教育自学考试专业名称及代码调整表

（专科层次）

序

号
专业大类

专业

代码
专业名称

原专业

代码
原专业名称

1

土木建筑

大类

440301 建筑工程技术 540301 建筑工程技术

2 440501 工程造价 540502 工程造价

3 440502 建设工程管理 540501 建设工程管理

4

装备制造

大类

460103 数控技术 560103 数控技术

5 460301 机电一体化技术 560301 机电一体化技术

6 460701 汽车制造与试验技术 560702 汽车检测与维修技术

7

交通运输

大类

500201 道路与桥梁工程技术 600202 道路桥梁工程技术

8 500209 交通运营管理 600207 交通运营管理

9 510103 应用电子技术 610102 应用电子技术

10 510201 计算机应用技术 610201 计算机应用技术

11 510205 大数据技术 610203 计算机信息管理

12 510301 现代通信技术 610301 通信技术

13

医药卫生

大类

520201 护理 620201 护理

14 520301 药学 620301 药学

15 520410 中药学 620302 中药学

— 5 —

序

号
专业大类

专业

代码
专业名称

原专业

代码
原专业名称

16

财经商贸

大类

530101 财税大数据应用 630102 税务

17 530201 金融服务与管理 630201 金融管理

18 530302 大数据与会计 630302 会计

19 530601 工商企业管理 630601 工商企业管理

20 530605 市场营销 630701 市场营销

21 530701 电子商务 630801 电子商务

22 530501 国际经济与贸易 630501 国际贸易实务

23 530802 现代物流管理 630903 物流管理

24

旅游大类

540101 旅游管理 640101 旅游管理

25 540106 酒店管理与数字化运营 640105 酒店管理

26 540202 烹饪工艺与营养 640202 烹调工艺与营养

27

文化艺术

大类

550105 服装与服饰设计 650108 服装与服饰设计

28 550106 环境艺术设计 650111 环境艺术设计

29 550116 动漫设计 650120 动漫设计

30 550302 民族美术 650302 民族美术

31 教育与体

育大类

570102K 学前教育 670102K 学前教育

32 570103K 小学教育 670103K 小学教育

33 公安与司

法大类
580401 法律事务 680503 法律事务

34

公共管理

与服务大

类

590101 社会工作 690101 社会工作

35 590202 人力资源管理 690202 人力资源管理

36 590206 行政管理 690206 行政管理

37 590401 现代文秘 670301 文秘

— 6 —

附件 2

四川省 2023 年高等教育自学考试停考专业一览表

序号 专业代码 专业名称 专业层次 停止新生注册时间
停止所有专业课程

考试时间

停止颁发毕业证书

时间

1 020202 税收学 专升本 2023年 4月 1日 2025年 4月 2026年 7月 1日

2 020304 投资学 专升本 2023年 4月 1日 2025年 4月 2026年 7月 1日

3 020401 国际经济与贸易 专升本 2023年 4月 1日 2025年 4月 2026年 7月 1日

4 040102 科学教育 专升本 2023年 4月 1日 2025年 4月 2026年 7月 1日

5 050262 商务英语 专升本 2023年 4月 1日 2025年 4月 2026年 7月 1日

6 080702 电子科学与技术 专升本 2023年 4月 1日 2025年 4月 2026年 7月 1日

7 080906 数字媒体技术 专升本 2023年 4月 1日 2025年 4月 2026年 7月 1日

8 081301 化学工程与工艺 专升本 2023年 4月 1日 2025年 4月 2026年 7月 1日

9 081502 石油工程 专升本 2023年 4月 1日 2025年 4月 2026年 7月 1日

10 081602 服装设计与工程 专升本 2023年 4月 1日 2025年 4月 2026年 7月 1日

— 7 —

序号 专业代码 专业名称 专业层次 停止新生注册时间
停止所有专业课程

考试时间

停止颁发毕业证书

时间

11 081707 铁道与道路工程 专升本 2023年 4月 1日 2025年 4月 2026年 7月 1日

12 120209 物业管理 专升本 2023年 4月 1日 2025年 4月 2026年 7月 1日

13 540301 建筑工程技术 专科 2023年 4月 1日 2025年 4月 2026年 7月 1日

14 560301 机电一体化技术 专科 2023年 4月 1日 2025年 4月 2026年 7月 1日

15 610102 应用电子技术 专科 2023年 4月 1日 2025年 4月 2026年 7月 1日

16 610301 通信技术 专科 2023年 4月 1日 2025年 4月 2026年 7月 1日

17 630201 金融管理 专科 2023年 4月 1日 2025年 4月 2026年 7月 1日

18 630801 电子商务 专科 2023年 4月 1日 2025年 4月 2026年 7月 1日

19 650108 服装与服饰设计 专科 2023年 4月 1日 2025年 4月 2026年 7月 1日

20 650111 环境艺术设计 专科 2023年 4月 1日 2025年 4月 2026年 7月 1日

21 670301 文秘 专科 2023年 4月 1日 2025年 4月 2026年 7月 1日

— 8 —

附件 3

四川省 2023 年高等教育自学考试

停止颁发毕业证书专业一览表

序号 专业代码 专业名称 专业层次 停止颁发毕业证书时间

1 020101 经济学 专升本 2024年 7月 1日

2 020103T 国民经济管理 专升本 2024年 7月 1日

3 040103 人文教育 专升本 2024年 7月 1日

4 071002 生物技术 专升本 2024年 7月 1日

5 080703 通信工程 专升本 2024年 7月 1日

6 083002 生物制药 专升本 2024年 7月 1日

7 530103 电力系统自动化

技术
专科 2024年 7月 1日

8 630602 商务管理 专科 2024年 7月 1日

9 650101 艺术设计 专科 2024年 7月 1日

信息公开选项：依申请公开

四川省教育考试院 2023年 3月 2日印发